
 

 

EDIÇÃO Nº 10/2019 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 20 de outubro de 2020 

Portarias nº 389 a 439 

Relatório de diárias e passagens do mês 

de outubro de 2019. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

1  

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Weintraub 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências: 

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 

Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

3  

 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL.................................................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 ................................................................................................ 4 

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 ................................................................................................ 5 

PORTARIAS DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 ................................................................................................ 6 

PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 ................................................................................................ 6 

PORTARIAS DE 08 DE OUTUBRO DE 2019 ................................................................................................ 8 

PORTARIAS DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 ................................................................................................ 9 

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................................. 10 

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................................. 10 

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................................. 12 

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................................. 13 

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................................. 14 

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................................. 15 

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO 2019 .................................................................................................... 16 

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................................. 16 

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................................. 17 

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................................. 18 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ............................................................................................................ 22 

2. QUADRO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ................................................................................................ 2 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

4  

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 389/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TATIANA SIMPLÍCIO DA SILVA, com ônus parcial, nos 

dias 26 e 27 de setembro de 2019, com destino a cidade de Manaus-AM, para participar no V Simpósio em 

Ensino Tecnológico no Amazonas - SETA - 2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 390/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora EDILACY DA SILVA SAMPAIO, no dia 04 de outubro de 

2019, com destino a Boa Vista-RR, para participar da 8ª Reunião Ordinária da CPP no IFRR/Reitoria. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 391/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, nos dias 18 e 

20/09/2020, com destino a Boa Vista/RR, para participar de reunião do Comitê de Ética em Pesquisa com 

Seres Humanos na UFRR. 

Art. 2.º Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, nos dias 07 e 

21/10/2019, com destino a Boa Vista/RR, para ministrar aula no Mestrado Profissional em Educação em Rede 

Nacional (ProfEPT). 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

5  

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 392/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor JULIANO JONAS SABIO DE MELO, no dia 03 de outubro 

de 2019, com destino ao município de Boa Vista, para realizar conserto de peça de trator do Campus, participar 

de reunião na Reitoria e compra de insumos.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 393/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 04 de 

outubro de 2019, com destino à Boa Vista-RR, para realizar entrega de documentos oficiais. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 394/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1.º Dispensar da fiscalização de contratos os servidores listados conforme descrito a baixo: 

-Gisely Souza Campus Moraes (SIAPE: 2325285), contrato nº 01/2018 referente a prestação de serviço de 

distribuição de refeições e lanches, Processo 23230.000012.2017-82. 

-Marcio Patrício dos Santos Mota (SIAPE:2254465), contrato n° 04/2019 referente ao serviço de vigilância 

armada, Processo n° 23230.000134.2018-50. 

-Thiago dos Santos Cidade (SIAPE: 2202253), contrato n° 09/2019 referente a prestação do serviço de 

manutenção automotiva com abastecimento, Processo nº 23230.000081.2019-58. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIA Nº. 395/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

6  

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1.º Designar o servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, Matrícula no SIAPE n.º2254465, 

como fiscal titular administrativo e técnico do contrato n° 09/2019, cujo objeto é o serviço de gerenciamento 

de frota com fornecimento de combustível e manutenção automotiva, conforme consta 

no processo 23230.000081.2019-58, no período de 03/10/2019 a 20/05/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 396/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor JELSON DE SOUSA OLIVEIRA, como membro da  comissão responsável 

pela organização do processo seletivo para ingresso de alunos, no semestre letivo 2020.1, no curso de 

bacharelado em Agronomia, constituída pela portaria n° 356/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, 

de 11/09/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIAS DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 

PORTARIA Nº. 397/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no período de 

07 a 10 de outubro de 2019, com destino à Boa Vista-RR, para participar do evento: II Seminário do Grupo 

de Pesquisa Formação de Professores, Práticas Pedagógicas e Epistemologias do Professor do Campo (FPEC), 

que acontecerá na UFRR. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 

PORTARIA Nº. 398/DG 

A DIRETORA-GERAL EM  EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 1859/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 04/10/2019, resolve: 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

7  

Art. 1.º Dispensar o servidor BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ, como presidente da 

comissão responsável pela Elaboração do Projeto Pedagógico de Curso de Pós-Graduação Lato 

Sensu (Especialização), constituída pela Portaria n.º 154/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 

03/05/2019. 

Art. 2.º Dispensar o servidor HIPÓLITO RIBAS PEREIRA, como membro da comissão responsável pela 

Elaboração do Projeto Pedagógico de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização), constituída pela 

Portaria n.º 154/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019. 

Art. 3.º Designar os servidores abaixo relacionados,  sob a presidência do primeiro,  como membro da 

comissão responsável pela Elaboração do Projeto Pedagógico de Curso de Pós-Graduação Lato 

Sensu (Especialização), com prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos, constituída pela Portaria 

n.º 154/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019. 

- TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO; 

- ALAINE ANDRADE DE MORAES; 

- ALEXSANDRO SOARES DE PAULA; 

- CLAUDINA MIRANDA E SILVA; 

- MARCIO MESQUITA BARROS. 

Art. 4.º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 07 de outubro de 2019, o prazo para a conclusão dos 

trabalhos da comissão informada no art. 1º., designada por meio da Portaria n.º 154/2019 - GAB/CAMPUS-

NP/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019. 

Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

PORTARIA Nº.  399/DG 

A DIRETORA-GERAL EM  EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 1859/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 04/10/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora RENARA KARINY SANTOS DE MORAIS, no dias 07 de 

outubro de 2019, com destino a Boa Vista/RR, para participar de reunião com  a Comissão Própria de 

Avaliação -CPA. 

Art. 2.º Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ WILLIANS SIMPLICIO DA SILVA, no dia 08 de 

outubro de 2019, com destino a Boa Vista/RR, para participar da reunião de sistematização e planejamento de 

atividades referente projeto de pesquisa "Memórias do meu lugar: Patrimônio Cultural e Território em 

Roraima", objeto do Termo de Execução Descentralizada nº 01/2019, firmado entre o IFRR e 

IPHAN.                 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

PORTARIA Nº.  400/DG 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

8  

A DIRETORA-GERAL EM  EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 1859/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 04/10/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA, nos dias 10 e 11 

de outubro de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar da "Oficina de Conversação 

em Língua Inglesa - 20h". 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

PORTARIAS DE 08 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  401/DG 

A DIRETORA-GERAL EM  EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 1859/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 04/10/2019, resolve: 

 

Art. 1.º Dispensar o servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA, como membro da comissão responsável 

pela organização dos Jogos Intercampi do IFRR 2019 - Etapa CNP), constituída pela PORTARIA 163/2019 - 

GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 10/05/2019. 

Art. 2.º Designar os servidores abaixo relacionados, como membro da comissão responsável pela organização 

dos Jogos Intercampi do IFRR 2019 - Etapa CNP, Subcomissão de Logística, constituída pela PORTARIA 

163/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 10/05/2019. 

- ALAINE ANDRADE DE MORAIS; 

- DANIEL SANCHES DE LIMA; 

- GILDO FERREIRA DA SILVA; 

- HIPÓLITO RIBAS PEREIRA. 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

PORTARIA Nº. 402/DG 

A DIRETORA-GERAL EM  EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 1859/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 04/10/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora GLEICIANE MACHADO DE SOUSA, no dia 09 de 

outubro de 2019, com destino ao município de Rorainópolis, para realizar visita Institucional no Centro de 

Atenção Psicossocial e Conselho Tutelar. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

9  

PORTARIA Nº. 403/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, da servidora ANDREIA SILVA FLORES, no dia 20 de setembro de 2019, 

de 14h às 18h, com destino à cidade de Boa Vista-RR, para participar do encerramento do SEMEI- Semana 

de Empreendedorismo e Inovação. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edileusa de Jesus dos Santos 

PORTARIA Nº. 404/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora MARIA EDJANE MATIAS SILVA, no dia 20 de setembro de 

2019, com destino a cidade de Rorainópolis, para fazer registro fotográfico das placas de projetos do Pbaex 

em execução em escolas de Rorainópolis.   

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

PORTARIAS DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 405/DG 

A DIRETORA-GERAL EM  EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 1859/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 04/10/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ADMILSON ALVES DOS SANTOS, no dia 09 de outubro de 

2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar do II Seminário do Grupo de Pesquisa de 

Formação de Professores, Práticas Pedagógicas e Epistemologias do Professor no Campo FPEC. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

 

PORTARIA Nº. 406/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA, Chefe de Gabinete do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 09 a 12 de outubro de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-

RR, para participar de reunião com a comissão responsável pela reformulação da Resolução n.º 37/2011 e 

realizar entrega de documentos oficiais. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

10  

Art. 2.º Designar a servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA BASTOS para exercer a função de Chefe 

de Gabinete do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 09 e 10 de outubro de 2019, sem ônus, em substituição 

a titular, tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Designar a servidora MARIA EDJANE MATIAS SILVA para exercer a função de Chefe de 

Gabinete do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 11 e 12 de outubro de 2019, sem ônus, em substituição 

a titular, tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edileusa de Jesus dos Santos 

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 407/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1.º Conceder afastamento para estudo no país ao servidor ELIAQUIM TIMÓTEO DA CUNHA, 

Matrícula SIAPE n.º 1310276, no período de 11 a 20  de outubro de 2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 408/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS para exercer a função de Coordenadora 

de Assistência Estudantil do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 11/10 a 20/10 de 

2019, em substituição ao titular ELIAQUIM TIMÓTEO DA CUNHA, por motivo de  afastamento para 

estudo.  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  409/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº.1914/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 14 de outubro de 2019, 

resolve: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

11  

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor JULIANO JONAS SABIO DE MELO, nos dias 05 e 06 de 

setembro de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião na Pró-reitoria de 

Administração (Proad) e posteriormente no Departamento de Engenharia e Obras (Deteo) na Reitoria do IFRR 

para tratar de assuntos referentes a poços e obras no CNP.   

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

PORTARIA Nº. 410/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº.1914/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 14 de outubro de 2019, 

resolve: 

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 406/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 25/04/2016, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

PORTARIA 406/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 25/04/2016. 

Leia-se: 

PORTARIA 406/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 09/10/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

PORTARIA Nº. 411/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº.1914/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 14 de outubro de 2019, 

resolve: 

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 381/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 26/09/2019, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, com ônus parcial,  no período de 07 a 09 

de outubro 2019, com destino à cidade de Boa Vista-RR, para participarem do evento: II Seminário do Grupo 

de Pesquisa Formação de Professores, Práticas Pedagógicas e Epistemologias do Professor do Campo, que 

acontecerá no Campus (FPEC) - UFRR. 

-ANDRÉ FERREIRA SILVA; 

-ALAINE ANDRADE DE MORAIS; 

-ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA; 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

12  

-ARLEANDERSON DE LIMA E LIMA; 

-EWELYN DA SILVA PERES; 

-LÍVIA MARA LIMA GOULART; 

-PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA. 

Leia-se: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, com ônus parcial,  no período de 07 a 09 

de outubro 2019, com destino à cidade de Boa Vista-RR, para participarem do evento: II Seminário do Grupo 

de Pesquisa Formação de Professores, Práticas Pedagógicas e Epistemologias do Professor do Campo, que 

acontecerá no Campus (FPEC) - UFRR. 

 

-ALAINE ANDRADE DE MORAIS; 

-ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA; 

-ARLEANDERSON DE LIMA E LIMA; 

-EWELYN DA SILVA PERES; 

-LÍVIA MARA LIMA GOULART; 

-PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 412/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o servidor ROGÉRIO PAULA DOS REIS, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE n.º2108830, CNH n.º 01424304004, Categoria “AB”, a dirigir os veículos 

oficiais do IFRR/Campus Novo Paraíso que exijam categoria A e B, durante o exercício de 2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 413/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, ocupante do cargo de técnico e 

audiovisual, matrícula SIAPE n.º2254465, CNH n.º 04055586443, categoria “AB”, a dirigir os veículos 

oficiais do IFRR/Campus Novo Paraíso que exijam categoria A e B, durante o exercício de 2019. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

13  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº.  414/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, da servidora ANDREIA SILVA FLORES, no dia 21 de outubro de 2019, 

com destino à cidade de Boa Vista-RR, para participar do  II Fórum Interno de Pesquisa, Pós-graduação e 

Inovação ( FIPPI) 2019 do IFRR. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 415/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TATIANA SIMPLÍCIO DA SILVA, com ônus parcial, no dia 

21 de outubro de 2019, com destino a cidade de Manaus-AM, para resolver assuntos pendentes em relação ao 

processo de compra de livros na Empresa Instituto Nacional Valer de Cultura EIRELE.. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 416/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1.º Dispensar o servidor FÁBIO DE SOUZA LIMA, como Coordenador do Núcleo de Educação a 

Distância -EAD do IFRR/Campus Novo Paraíso, constituída pela Portaria nº.292, de 09 de julho de 2018. 

Art. 2.º Designar o servidor CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORREIA RAMOS, como 

Coordenador do Núcleo de Educação a Distância -EAD do IFRR/Campus Novo Paraíso, constituída 

pela Portaria nº.292, de 09 de julho de 2018. 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

14  

PORTARIA Nº. 417/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, nos dias 04 e 18 de 

outubro de 2019, com destino a cidade de Boa Vista/RR, para ministrar aula no programa do Mestrado 

Profissional em Educação da Rede Nacional (ProfEPT).  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 418/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO MOTA DA  SILVA, siape: 2254465, no 

dia 21 de outubro, com destino ao município de Boa Vista-RR, para acompanhar fiscalização de manutenção 

em veículo ( L200 - NAR - 3391 ) do Campus Novo Paraíso. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 

PORTARIA Nº.  419/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 417/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 18/10/2019, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, nos dias 04 e 18 de 

outubro de 2019, com destino a cidade de Boa Vista/RR, para ministrar aula no programa do Mestrado 

Profissional em Educação da Rede Nacional (ProfEPT).  

Leia-se: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, nos dias 04 e 18 de 

novembro de 2019, com destino a cidade de Boa Vista/RR, para ministrar aula no programa do Mestrado 

Profissional em Educação da Rede Nacional (ProfEPT).  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

15  

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 420/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 Art. 1.º Autorizar o servidor ADELSON ALVES DE LIMA, ocupante do cargo de Professor, 

Matrícula SIAPE n.º 2936121, CNH n.º02014208556, Categoria “AB”, a dirigir os veículos oficiais do 

IFRR/CNP que exijam categoria A e B, durante o exercício de 2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  421/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora JULIANA SILVA LAURENTINO, como membro da  comissão responsável 

pela elaboração do calendário letivo 2020, constituída pela PORTARIA 296/2019 - GAB/CAMPUS-

NP/REITORIA/IFRR, de 12/08/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  422/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores ANDRÉ RESPLANDES MARTINS e ANARIA DE 

SOUZA SANTOS, no dia 22 de outubro de 2019, com destino as cidades de  Caroebe, São João da Baliza e 

São Luiz do Anauá-RR, para realizarem a divulgação do Processo Seletivo para Ingresso de alunos no curso 

superior Bacharelado em Agronomia, semestre letivo 2020. 

Art. 2.º Autorizar o afastamento dos servidores RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA e JELSON DE 

SOUSA OLIVEIRA, no dia 24 de outubro de 2019, com destino a cidade de Rorainópolis/RR, para 

realizarem a divulgação do Processo Seletivo para Ingresso de alunos no curso superior Bacharelado em 

Agronomia, semestre letivo 2020.        

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

16  

PORTARIA Nº. 423/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1.º Designar o servidor ANDRÉ RESPLANDES MARTINS, Matrícula no SIAPE n.º3004515, como 

fiscal titular Administrativo e Técnico e a servidora DAIANE DE SÁ CRUZ, Matrícula no SIAPE 

n.º2147443, como fiscal suplente administrativo e técnico do Contrato n° 08/2017, referente a prestação do 

serviço de reprografia, conforme consta no Processo nº. 23230.000148.2016-10, no período de 01/10/2019 a 

01/10/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO 2019 

 

PORTARIA Nº. 424/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores ELANE DE SOUZA DOS SANTOS e GILDO FERREIRA 

DA SILVA, no dia 23 de outubro de 2019, com destino as cidades de São Luiz do Anauá e São João da Baliza-

RR, para realizarem a divulgação do Processo Seletivo para Ingresso de alunos nos Cursos Técnicos Integrado 

ao Ensino Médio, semestre letivo 2020.1. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  425/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela organização da Gincana do dos Estudantes do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro: 

• Edileusa de Jesus dos Santos;  

• Andre Resplandes Martins; 

• Anna Lucia Nascimento da Silva; 

• Arleanderson de Lima e Lima; 

• Brainer William Cruz dos Santos; 

• Daniel Sanches de Lima; 

• Elane de Sousa Santos; 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

17  

• Oritha Andrea Moraes Cardoso de Souza. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 426/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1.º Incluir os servidores listados abaixo, na comissão do edital do processo seletivo para os cursos técnicos 

integrados ao ensino médio do IFRR/Campus Novo Paraíso para o semestre 2020.1 designada pela portaria 

n.º 356/2019 de 11 de setembro de 2019. 

            - ALTEMAILSON MOTA DA SILVA 

            - DANIEL SANCHES DE LIMA 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 427/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Responsável em Organizar e Planejar a Mostra de Ensino, Pesquisa, Extensão 

e Cultura, do IFRR-Campus Novo Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro: 

• Alaine Andrade de Morais; 

• Elane de Sousa Santos; 

• Edileusa de Jesus do Santos; 

• Juliana Karoline Dantas Rocha; 

• Daniel Sanches de Lima; 

• Thaynara Tavares da Silva Bastos; 

• Marconi Bomfim de Santana; 

• Andreia da Silva Flores; 

• Juliano Jonas Sábio de Melo. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIA Nº. 428/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

18  

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 22 de outubro de 2019, com destino 

à cidade de Rorainópolis-RR, para realizar a divulgação do processo seletivo 2020.1 para ingresso de alunos 

nos cursos técnicos integrados ao ensino médio do IFRR/Campus Novo Paraíso. 

        - EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS e 

        - DANIEL SANCHES DE LIMA. 

Art. 2.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 23 de outubro de 2019, com destino 

às cidades de São Luis e São João da Baliza, para realizar a divulgação do processo seletivo 2020.1 para 

ingresso de alunos nos cursos técnicos integrados ao ensino médio do IFRR/Campus Novo Paraíso. 

        - ELANE DE SOUSA SANTOS e 

        - GILDO FERREIRA DA SILVA. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 429/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar os servidores conforme abaixo,  para exercer a função de Diretor (a) do Departamento de 

Administração e Planejamento do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, em substituição ao titular TIAGO 

DE OLIVEIRA LIMA, que estará em gozo de férias. 

Servidor:     Período 

Oritha Andréa Moraes Cardoso de Souza SIAPE: 3067359 05 a 19/11/2019 

Altemailson Mota da Silva SIAPE: 2247424 20 a 24/11/2019 

Anaria de Souza Santos SIAPE: 2398252 25 a 29/11/2019 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  430/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

19  

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 418/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 18/10/2019, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO MOTA DA  SILVA, siape: 2254465, no 

dia 21 de outubro, com destino ao município de Boa Vista-RR, para acompanhar fiscalização de manutenção 

em veículo ( L200 - NAR - 3391 ) do Campus Novo Paraíso. 

Leia-se: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO MOTA DA  SILVA, SIAPE: 2254465, 

no período de 21 a 25 de outubro, com destino ao município de Boa Vista-RR, para acompanhar fiscalização 

de manutenção em veículo ( L200 - NAR - 3391 ) do Campus Novo Paraíso. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 431/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO MOTA DA  SILVA, siape: 2254465, no 

dia 29 de outubro, com destino ao município de Boa Vista-RR, para acompanhar fiscalização de manutenção 

em veículo ( L200 - NAR - 3391 ) do Campus Novo Paraíso. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  432/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores ELIAQUIM TIMÓTEO DA CUNHA e CARLOS HENRIQUE LIMA DE 

MATOS, como Membro da Comissão Responsável em Organizar e Planejar a Mostra de Ensino, Pesquisa, 

Extensão e Cultura, do IFRR-Campus Novo Paraíso, constituída pela PORTARIA 427/2019 - 

GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 24/10/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

20  

PORTARIA Nº. 433/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º1407/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 02/08/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA, no dia 04 de 

novembro de 2019, com destino à Boa Vista, para resolver assuntos relacionados ao processo seletivo para 

contratação de profissionais tradutores e intérpretes da Língua Brasileira de Sinais, edital 17/2019. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 434/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1.º Designar o servidor JELSON DE SOUSA OLIVEIRA, Matrícula no SIAPE n.º2418429, como 

fiscal suplente administrativo e técnico do contrato n° 09/2019, cujo objeto é o serviço de gerenciamento de 

frota com fornecimento de combustível e manutenção automotiva, conforme consta 

no processo 23230.000081.2019-58, no período de 31/10/2019 a 20/05/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 435/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 01 de novembro de 2019, com 

destino à cidade de Boa Vista-RR, para realizar visita técnica, com alunos do curso de Agronomia. 

        - ALEXSANDRO SOARES DE PAULA e 

        - JOSIMAR DA SILVA CHAVES. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  436/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

21  

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 01 de 

novembro de 2019, com destino à Boa Vista para realizar entrega de documentos oficiais no IFRR/Reitoria e 

em outros órgãos. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 437/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS, no dia 01 de 

novembro de 2019, com destino à cidade de Rorainópolis-RR, para realizar a divulgação do processo seletivo 

do edital referente ao ingresso de alunos nos cursos técnicos integrados ao ensino médio em 2020.1. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 438/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor VONIN DA SILVA E SILVA, nos dias 01 e 02 de novembro de 

2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para tratar de assuntos referentes ao Processo nº. 

23230.000214.2019-96 junto ao DETEO-Reitoria. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 439/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA, no dia 31 de outubro de 2019, 

em virtude de remoção de discente para atendimento médico/hospitalar no município de Rorainópolis-RR 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

22  

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: OUTUBRO 2019 

        

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO 02/10/2019 Tratamento de saúde 1 

ZENAIDE BATISTA DA SILVA 07/10 a 08/10 Tratamento de saúde 2 

MARCIO MESQUITA BARROS 02/10 a 04/10 Tratamento de saúde 3 

ZENAIDE BATISTA DA SILVA 09/10 a 11/10 Tratamento de saúde 3 

ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS 15/10/2019 Tratamento de saúde 1 

MARCIO MESQUITA BARROS 17/10a15/12/2019 Tratamento de saúde 60 

GISELY SOUZA CAMPOS MORAES 

21/10a 

22/11/2019 
Tratamento de saúde 

30 

MARIA EDJANE MATIAS SILVA 

21/10 a 

22/10/2019 
Tratamento de saúde 

2 

ANTONIO TEIXEIRA LINHARES 

FILHO 24/10a22/12/2019 
Tratamento de saúde 

60 

JOSÉ EDCARLOS DA SILVA 

22/10 a 

24/10/2019 
Tratamento de saúde 

3 

GRACIELE LIMA DA SILVA 

30/10/a 

31/10/2019 

Acomp.Pessoa da 

Família 2 

JOSÉ EDCARLOS DA SILVA 31/10a02/11/2019 Tratamento de saúde 3 

MAELI QUELITA FERREIRA GOMES 

30/10 a 

01/11/2019 
Tratamento de saúde 

2 

ROGERIO PAULA DOS REIS 

31/10 a 

01/11/2019 
Tratamento de saúde 

2 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

 

2. QUADRO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

3. CAMPUS NOVO PARAÍSO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA) 

PERIODO DE 01/10/2019 A 31/10/2019 

4. SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

Número 
da 

Solicitaçã
o 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicita

nte 

Órgão 
Superi

or 

Tipo da 
Viagem 

Situaçã
o da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantida

de 
Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passage
ns e 

Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transpo

rte 

000807/
19 

JULIANO 
JONAS 
SABIO DE 
MELO 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluí
da 

Nacional 
- A 
Serviço 

03/10/20
19 

03/10/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Boa Vista 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

03/10/20
19 

03/10/20
19 

Boa Vista 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 119,85 0,00 119,85 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 119,85 0,00 119,85 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 37,36 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 82,49 

 

000816/
19 

ANAZITA 
LOPES DE 
MIRANDA 
VIANA 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluí
da 

Nacional 
- A 
Serviço 

29/10/20
19 

29/10/20
19 

Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

29/10/20
19 

29/10/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número 
da 

Solicitaçã
o 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicita

nte 

Órgão 
Superi

or 

Tipo da 
Viagem 

Situaçã
o da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantida

de 
Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passage
ns e 

Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transpo

rte 

000817/
19 

ISRAEL 
BISSAT 
AMIM 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluí
da 

Nacional 
- A 
Serviço 

29/10/20
19 

29/10/20
19 

Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

29/10/20
19 

29/10/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 27,63 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 60,87 

 

000818/
19 

ALESSAND
RA 
PEDROZO 
DA CRUZ 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluí
da 

Nacional 
- A 
Serviço 

29/10/20
19 

29/10/20
19 

Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

29/10/20
19 

29/10/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 27,43 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 61,07 

 

000829/
19 

ANARIA 
DE SOUZA 
SANTOS 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluí
da 

Nacional 
- A 
Serviço 

22/10/20
19 

22/10/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Caroebe 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

22/10/20
19 

22/10/20
19 

Caroebe 
(RR) 

São Luiz 
do Anauá 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

22/10/20
19 

22/10/20
19 

São Luiz 
do Anauá 
(RR) 

São João 
da Baliza 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

22/10/20
19 

22/10/20
19 

São João 
da Baliza 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número 
da 

Solicitaçã
o 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicita

nte 

Órgão 
Superi

or 

Tipo da 
Viagem 

Situaçã
o da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantida

de 
Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passage
ns e 

Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transpo

rte 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 39,54 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 48,96 

 

000831/
19 

ANDRE 
RESPLAND
ES 
MARTINS 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluí
da 

Nacional 
- A 
Serviço 

22/10/20
19 

22/10/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Caroebe 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

22/10/20
19 

22/10/20
19 

Caroebe 
(RR) 

São Luiz 
do Anauá 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

22/10/20
19 

22/10/20
19 

São Luiz 
do Anauá 
(RR) 

São João 
da Baliza 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

22/10/20
19 

22/10/20
19 

São João 
da Baliza 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 53,54 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 34,96 

 

000832/
19 

RAHYANE 
STTFANY 
SILVA 
SOUSA 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluí
da 

Nacional 
- A 
Serviço 

24/10/20
19 

24/10/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Rorainóp
olis (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

24/10/20
19 

24/10/20
19 

Rorainóp
olis (RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número 
da 

Solicitaçã
o 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicita

nte 

Órgão 
Superi

or 

Tipo da 
Viagem 

Situaçã
o da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantida

de 
Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passage
ns e 

Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transpo

rte 

 

000833/
19 

JELSON DE 
SOUSA 
OLIVEIRA 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluí
da 

Nacional 
- A 
Serviço 

24/10/20
19 

24/10/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Rorainóp
olis (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

24/10/20
19 

24/10/20
19 

Rorainóp
olis (RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 29,94 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 58,56 

 

001015/
19 

ELIEZER 
NUNES 
SILVA 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluí
da 

Nacional 
- 
Convocaç
ão 

14/10/20
19 

15/10/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Boa Vista 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 239,70 0,00 239,70 

15/10/20
19 

15/10/20
19 

Boa Vista 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 119,85 0,00 119,85 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 359,55 0,00 359,55 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 317,91 

 

001016/
19 

MARCIO 
PATRICIO 
DOS 
SANTOS 
MOTA 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluí
da 

Nacional 
- A 
Serviço 

21/10/20
19 

22/10/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Boa Vista 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 200,60 0,00 200,60 

22/10/20
19 

22/10/20
19 

Boa Vista 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 100,30 0,00 100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número 
da 

Solicitaçã
o 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicita

nte 

Órgão 
Superi

or 

Tipo da 
Viagem 

Situaçã
o da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantida

de 
Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passage
ns e 

Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transpo

rte 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 102,24 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 198,66 

 

001019/
19 

EDILEUSA 
DE JESUS 
DOS 
SANTOS 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluí
da 

Nacional 
- A 
Serviço 

22/10/20
19 

22/10/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Rorainóp
olis (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

22/10/20
19 

22/10/20
19 

Rorainóp
olis (RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

001020/
19 

GILDO 
FERREIRA 
DA SILVA 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluí
da 

Nacional 
- A 
Serviço 

23/10/20
19 

23/10/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

São João 
da Baliza 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

23/10/20
19 

23/10/20
19 

São João 
da Baliza 
(RR) 

São Luiz 
do Anauá 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

23/10/20
19 

23/10/20
19 

São Luiz 
do Anauá 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

001050/
19 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluí
da 

31/10/20
19 

31/10/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Rorainóp
olis (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número 
da 

Solicitaçã
o 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicita

nte 

Órgão 
Superi

or 

Tipo da 
Viagem 

Situaçã
o da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantida

de 
Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passage
ns e 

Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transpo

rte 

DANIEL 
SANCHES 
DE LIMA 

Nacional 
- A 
Serviço 

31/10/20
19 

31/10/20
19 

Rorainóp
olis (RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

001342/
19 

ELANE DE 
SOUSA 
SANTOS 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluí
da 

Nacional 
- A 
Serviço 

23/10/20
19 

23/10/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

São João 
da Baliza 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

23/10/20
19 

23/10/20
19 

São João 
da Baliza 
(RR) 

São Luiz 
do Anauá 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

23/10/20
19 

23/10/20
19 

São Luiz 
do Anauá 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

001525/
19 

JANDERSO
N PEREIRA 
PINTO 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluí
da 

Nacional 
- A 
Serviço 

17/10/20
19 

17/10/20
19 

Boa Vista 
(RR) 

Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

17/10/20
19 

17/10/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Retorno 
para Boa 
Vista (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número 
da 

Solicitaçã
o 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicita

nte 

Órgão 
Superi

or 

Tipo da 
Viagem 

Situaçã
o da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantida

de 
Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passage
ns e 

Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transpo

rte 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 88,50 

 

Sub-Total Geral 9,5 
1.842,

30 
0,00 

1.842,
30 

Total (R$) 
1.358,

06 

 


